
1 
• • 
1 1 

Çankırı Belediyesi 
Dr. Rıfkı Kamil Urga 

Çankırı Araştırmaları Merkezi 
Kasım- 2009 

1 



SAD IK VİCDANi VE NAGAMAT-I viCDANiYE'Sİ 

SADlK VİCDANi VE NAGAMAT-1 viCDANiYE'Sİ 

SADIK VİCDANI AND ms NAGAMA.T-1 VİCDANİYE 

İbrahim AKYOL * 

Özet: 

Osmanlı'nın son döneminde yetişmiş, mektupçu, mutasavvıf, yazar ve şair kimlikleriyle çok 
yönlü bir kişilik olan Sadık Vicdam, kültür hayatımızda 4 cilt kitaptan oluşan "Tomar-ı Turuk-ı 
Aliyye" adlı klasik dini kültürün tarikat ve kolları hakkında kapsaınlı bilgi veren eseriyle 
tanınmıştır. Sadık Vicdam'nin "Nagamat-ı Vicdaniye" adlı şiir kitabı daha önce yayımladığı 
"Perişan" adlı eserinin genişletilmiş şeklidir. Vicdam'nin bu şiir kitabı, edebi yönden ziyade 
devrinin ve yaşadığı şehir olan Kastamonu başta olmak üzere, Çankırı, Taşköprü ve Araç gibi 
diğer yerleşim yerlerinin de sosyal, tarihi ve kültürel yönlerinin aydınlahlması açısından 
öneınlidir. Sadık Vicdaııi için de gelenekle modem edebiyat arasmda kalmış bir şairdir denilebilir. 

Anahtar Kelimeler: Sadık Vicdani, Kastamonu, Çankırı, şiirler, tasavvuf 

Abstract: 

Sadık Vicdanı, grown up in the last period of the Ottoman Empire, a multifaceted personality 
with his identities of a messenger (mektupçu), su:fi, writer and a poet, was well known with his 
work Tomar-ı Turuk-ı Aliyye which is made up of 4 volumes of books and which gives 
comprehensive information about religious orders ( tariqats) and the branches of classical religious 
culture. Sadık Vicdaııi's poetry book ''Nagamat-ı Vicdamye (Poems of Vıcdani)" is the enlarged 
form ofhis previously published work c all ed "Perişan". This poetry bo ok ofVicdam, rather than i ts 
literary aspects, is very important in the clari:fication of social, histarical and cultural aspects ofhis 
period and other places like Çankırı, Taşköprü , Araç, and particularly Kastamonu where he lived. 
Sadık Vıcdani can be considered to be apo et between traditional and modem literature. 

Key Words: Sadık Vicdaııi, Kastamonu, Çankırı, Poems, Su:fism 
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İbrahimAK.YOL 

Osmanlı'nın son döneminde yetişmiş, mektupçu, 
mutasavvıf, yazar ve şair kimlikleriyle çok yönlü bir 
kişilik olan Sadık Vicdanİ, 9 Kasım 1866'da1 

•• 

Safranbolu'da doğmuştur. Babası Kastamonu Ziraat 
Bankası katiplerinden Kayıkçızade Mustafa Efendi' dir. 

Sıbyan mektebinde "mukaddemat-ı ulfun-ı diniyye" 
ve Kastamonu Rüştiyesi'nde mürettep dersleri tahsil etti. 
Sülüs ve nesilı hatlarından icazet aldı. Nakşibendi 

şeyhlerinden Kastamonulu Ahmet Mabir Efendi'den~. 
ulfun-ı aliye ve aliyeyi tahsilden sonra elde ettiği 1893 
tarilıli icazetname onun tasavvuf salıasındaki eserlerinin 
ilk habercisi sayılabilir. Ahmet Mahir Efendi'nin Sadık 
Vicdani üzerinde, bu bakımdan en büyük tesiri yapmış 
olduğunu düşünmek gerekir? Ayrıca Vıcdani, Ahmet 
Mahir Efendi'nin bir gazelini iki ınısra ekleyerek (terbi'), 
bir gazeline üç ınısra ilavesiyle (talımis) ve bir gazelini 
de dört ınısra ile tamamlamak (tesdis) suretiyle bir 
manada onları işlemiştir. 

Sadık Vicdam, memuriyet hayatına 1880'de başlar. 
İlk defa Kastamonu Vilayeti İstinaf mahkemesine 
mülazım olur. Aynı mahkemede zabıt katipliği yapar. 
1888'de Mektubl-i Vilayet Kalemi müsevvitliğine 
geçerek "mektupçuhık" mesleğine intisap etmiş olur. 
1897'de Görice'ye Talırirat Müdürü olarak atanır. 1900 
yılında Kosova Vilayeti Meclis-i İdare Başkitabeti 
görevine getirilir. 1902'de Basra Vilayeti 
mektupçuluğuna, 1904'de Manastır Vilayeti 
mektupçuluğuna, 1908'de Trabzon Vilayeti 
mektupçuluğuna, 1913'de Ankara Vilayeti Talırirat 

Müdürlüğüne, 1919'da Hüdavendigar (Bursa) Vilayeti 
mektupçuluğuna atanır. 1921'de Bursa'nın işgali üzerine 
bu görevinden ayrılarak İstanbul'a döner. 1922 
Haziranına kadar izinli sayılır. 1925'den itibaren emekli 
maaşı bağlanır. Soyadı kanunu çıkınca aile lakapları 
olan Kayıkçıoğlu'nu soyadı olarak alır. 1939'da da 
İstanbul' da vefat eder. 4 

Sadık Vicdam'nin 20 Şaban 1306'da (I 888) Mahmud 
Rıdvan adında bir oğlu olduğunu, iki yıl sonra 12 
Rebiülevvel 1308'de (I 890) öldüğünü ve bu oğlunun 
mezartaşına bir kitabe yazdığını kendi şiirlerinden 

anlıyoruz; Rıdvan adlı oğlundan dolayı künyesinin Ebu 
Rıdvan olduğunu, son dönem eserlerinde "Ebu Rıdvan 
Mustafa Sadık Vicdani" ismini kullandığı 
belirtilmektedir. 6 

Sadık Vicdanı, 1887'de Kastamonu Mülki 
Rüştiyesi'nde hüsnü hatt, Askeri Rüştiye'de de Osmanlı 
imlası dersleri verir. Ayrıca Kastamonu'da 28 yaşında 
Vilayet gazetesi başkatipliğine getirilir. Mesleğinin 

mektupçuluk olmasından dolayı vilayet gazetelerinde 
muharrirlik (yazarlık) yapar, birçok ri s ale ve kitap yazar, 
tercümeler yapar. İbnü'l-Emin Mahmut Kemal İnal, 
Vicdam'nin eserlerinin sayısının büyük-küçük, basılmış 
ve basılmaınış olarak 34 tane olduğunu söylemektedir.?. 

* Ça11kırı Araştırmalan Dergisi * 

Bizim kaynaklardan tespit edebildiğimiz eserleri ise 
şunlardır: 

1. Perişan (Kasparmatbaası,İstanbul1308, 153 s.) 
2. Nagamat-ı Vicdaniye (Kastamonu Vilayet 

matbaası1312, 76 s.) 
3. Fihrist-i Kur'an-ı Kerim (Asır matbaası, 

İstanbul1330, 21 s.) 
4. Tefe'ülııame-i İmam Suhreverdi 
5. BayramNamazı ( M a tb a a - i A m i r e , 

İstanbull 3 3 5) 
6. CumaNamazı(Matbaa-iAmire,İstanbul1338, 14s.) 
7. ilitabiyat 
8. Hz. Muhammed Aleylıisselam Niçin Çok 

Evlendi? 8 (Orhaniyematbaası,İstanbul1928, 151 s.) 
9. Tomar-ı Turuk-ı Aliyye (4 kitap) Klasik dini 

kültürün tarikat ve kolları hakkında kapsamlı bilgi veren 
eserlerden olup Vicdani, daha çok bu eseriyle 
tanınmıştır. Bu eserde önce tarikatın kurucusunun hayatı 
silsilesinden başlayarak verilir, tarikatın adabı-erkam, 
yayılışı aktarılır. Tarikatın kolları tek tek ele alınır. Yer 
yer kaynaklardaki bilgiler de tenkide tabi tutulur. Bu 
eserin I. cildinde Melamilik, 2. cildinde Kadiriyye, 3. 
cildinde Halvetiye 4. cildinde Sufi ve Tasavvuf, 5. 
cildinde Bektaşilik anlatılır. (Evkaf-ı İslamiye matbaası, 
İstanbul13381340/19191922) 9 

NAGAMAT-I VİCDANİYE: Vicdani'nin 
nağmeleri veya vicdandan nağmeler anlamına gelen bu 
eser, yazarın şiirlerinden oluşmaktadır. Matbu olan bu 
eserin elimizde 1312 (1894) tarihinde Kastamonu 
Vilayet Matbaasında basılan nüshası bulunmaktadır.1.~ 
Toplam 76 sayfa olan bu eser, mukaddime ile 
başlamaktadır. Mukaddimeden öğrendiğimize göre, 
Sadık Vicdanı, Nagamat-ı Vicdamye'nin, "Perişan" adlı 
eserinin yeniden gözden geçirilmesi ile oluştUğunu, 
buradaki şiirlerin üç senelik bir mahsul olduğunu, bir 
kısmını ise hıfz edemediği için kaybolduğunu itiraf 
etmektedir. Vİcdani'nin şiirlerini basma fıkri ve 
kitabının isim babası üstad-ı ekremim dediği Ahmet 
Mabir Efendi'dir. KitabındaAhırret Mabir Efendi'nin bir 
gazelini terbi' ( dörtleme ), bir gazelini tahmis (beşleme) 
ve bir gazelini de tesdis ( altılama) etmiştir. 

Sadık Vicdanİ, şiir kitabına geleneğe uyarak 
besmele, hamdele ve salvele ile başlar. Bu şiirler kıt'a 
nazım şekliyledir. Ardından 4 halifeyi, Hz. Fatıma'yı, 
Hz. Hasan ve Hüseyin'i ve aslıab-ı kiraını medh eder. Bu 
bölümlerdeki şiirleri murabba nazım şeklindedir. 

"Talıdis-i Ni'met" başlıklı 46 beyitlik kaside Sultan 
Abdulhamid hakkında medhiyedir. "Medh-i padişam" 
başlıklı tarziye, Sultan II. Abdülhamid hakkında 

yazılmış 4 bölümlük bir medhiyedir. Yine Sultan II. 
Abdülhamid medhi ile ilgili bir gazel ve üç adet kıt'a 
nazım şekliyle yazılmış şiir bulunmaktadır. "Kıta'at-ı 
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Tarihiye" başlıklı tarih şiiri 4 kıt'adır. Vicdani'nin bu 
tarihi orjinaldir.U Çankın cephanesi, Çankın depo~u, 
Çankırı Askerlik dairesi için tarih, Çankın'daki Kışla-ı 
Hümayunun tamiri için tarih ve Taşköprü hükümet 
konağı için bir tarih bulunmaktadır. Bu tarih 
manzurnelerinin hepsi kıt'a nazım şekliyle yazılmıştır. 
Şehrin valisini methetmek için bir terci'-i bend (başlık 
terci-i bend olsa da klasik terci-i bend kurallarına 
uymamaktadır) Adana Valisi Faik Paşa'nın Kastamonu 
Valilikleri hengamında Sinop'tan inebolu'ya Avdet 
ederken geçirdikleri bir deniz kazası üzerine söylediği 
şiir, Kastamonu Daru'l-mu'allimin ibtidaiye şu 'besi mu 
'allimi ve mekteb-i i'dadi Arabi Hocası Osman Nfirl 
Efendinin nişanını tebrik mahiyetinde bir şiir, 

Kastamonu Naib-i sabıkı sadat-ı Berzenciye'denAhmet 
Faiz Efendinin Kastamonu'da doğan oğluna şiir, 

Kastamonu eşrafından Hafız Ahmet Mahir Efendi'nin 
bir gazelini tahmis, aynı kişinin bir gazelini tesdis, terbi 
ve tazmin, iki bölümden oluşan toplam 19 beyitlik bir 
sili-name, ı3 adet gazel (Bunların 2 tanesi naziredir) ı 
şarkı, ı2 adet kıt'a, Sadık Vicdani'nin kendi hayatını 

NO ARUZKALIPLARI 
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anlattığı mesnevi nazım şekliyle yazdığı 46+ ı beyitlik 
hasbihali, ''Kahkaha" adlı kitabının içeriğinden alınan 4 
adet manzume, nıısralar ve mezar taşlarına yazmış 
olduğu manzurneler bulunmaktadır. Bu mezar taşları; 
Kastamonu livası kumandanı Sadık Paşa merhumun 
mezar taşı, Naib Şefik. Efendinin mezar taşı, Serdar-ı 
ekrem ömer Paşa'nın kerimesi ve Sadık Vıcdani'nin 
küçük biraderi 'Akif Beğin kayınvalidesi Emine 
Ranıının mezar taşı, Sadık Vıcdani'nin oğlu Mahmud 
Rıdvan'ın mezar taşı, 3 tane kadın ve genç kızın 
mezartaşı, inebolu mukavelat muharriri Mehmed Hilmi 
Efendinin lisanmdan oğlunun mezar taşına yazılan 
manzume, Araç kazası kainıınakanıı iken vefıit eden 
Sami Efendinin mezar taşı, bir ihtiyarın, bir rindin ve bir 
nasihatçının mezar taşlarına yazdığı manzumeler 
bulunmaktadır. 

Sadık Vicdani, şiirlerinin % 90'ını aruz vezni ile 
yazmıştır. Zaman zaman heceyi de denediği olınuştur. 
Şiirlerinde aruzuıı ı9 farklı kalıbını kullanmıştır. Bu 
kalıplar ve adetleri şöyledir: 

ADET 

1 Fa 'i la tün fa 'i la tün fa 'i la tün fa 'i lün 14ADET 

2 Fa 'i la tün fa 'i la tün fa 'i lün 3ADET 

3 Fe 'i lô. tün mefô.' i lünfe 'i lün 3ADET 

4 Fa i la tün fa i lün lADET 

5 Fe 'i la tün fe 'i lô. tün fe 'i la tün fe 'i la tün lADET 

6 Fe 'i la tün fe 'i lô. tün fe 'i la tün fe 'i lün 8ADET 

7 Fe 'i la tün fe 'i la tün fe 'i lün '3ADET 

8 Me fa 'i lün fe 'i lô. tün me fa 'i lün fe 'i lün 2ADET 

9 Mefd 'ilün me fa 'i lün fe 'u lün 5ADET 

10 Mefd 'ilün me fa 'i lün me fa 'i lün me fa 'i lün 8ADET 

ll Me fô. i lün fe 'i la tün me fa 'i lün fe 'i lün 2ADET 

12 Me fa i lün me fa i lün me fa i lün fe 'u lün i ADET 

13 Mef 'u lü fô. 'i la tü me fô. 'i lü fô. 'i lün 4ADET 

14 Mef 'u lü fa 'i lô. tün lADET 

15 Mef 'u lü fa 'i la tün mef 'u lü fa 'i la tün lADET 

16 Mef'u lü me fa 'i lü me fô. ''i lü fe 'u lün 7ADET 

17 Mef'u lü me fa 'i lün fe 'u lün 4ADET 

18 Müs tef 'i lün fe 'u lün müs tef 'i lün fe 'u lün 2ADET 

19 Müs tef 'i lün müs tef 'i lün müs tef 'i lün müs tef 'i lün lADET 
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İbrahim AKYOL 

Vıcdani'nin şiirleri genel olarak incelendiğinde, 

döneminin önde gelen Şairlerinden olduğunu 

söyleyemeyiz. Ancak onun şiirleri Kastamonu ve 
civarında bulunan Çankın, Taşköprü, Araç gibi yerlerin 
sosyal, tarihi ve kültürel yönlerinin aydınlatılması için 
önemlidir. Özellikle Kastamonu merkezde bulunan 
yerler, 19. yüzyılda şehrin sosyal hayatı, insani ilişkiler, 
okullar, bazı yerlere düşürülen tarihler, mezar taşları ve 
onlara düşürülen · tarihler açısından önemlidir. 
Vıcdani'nin şiirleri özellikle 19. yüzyılın sonunda 
Kastamonu'nun sosyal hayatının aydınlatılması 

açısından önemlidir. 
Sadık Vıcdani'nin ''Nagamat-ı Vicdamye"si klasik 

anlamda bir divan değildir. Ancak divan tarzının etkisi 
de yoğun bir şekilde kendini hissettirir. Şiirlerini, divan 
edebiyatı nazım şekillerine uygun olarak yazmaya 
çalışmış, bazı şekillerde de geleneğin dışına çıkmıştır. 
Diğer yandan gelenekde şiiriere başlık konmazken 
Vicdani'nin şiirlerinin hemen hemen hepsinde başlık 
bulunmaktadır. Dolayısıyla Sadık Vicdani, döneminde 
gelenekle modem edebiyatın arasında kalmıştır. 

NAGAMAT-1 VİCDANİYE 

Besınele 

A'zam-ı esrna-i ilah-i azlın 
Bismillahirrahmanirrahim 

Hamdele 

Mef'ıl lü me fa 'f lü me fa 'f lüfe 'ıl !ün 

Ey Halık-ı ferdane-i ekvan u halaık 
Tebcll-i celalinde denir "Celle celalüh" 
Ey masdar-ı enva'ı fuyGzat u hakayık 
Tahd!s-i nevalinde denir "Anıme nevalüh" 

Salvele 

Mef 'ıl lü me fa 'f lü me fa 'f lü fe 'ıl !ün 

Ey mazhar-ı z1-şam Hüda-yı mütealin 
Ekvan u halaık sana hep tesliye-handır 
Rahmetde nübüvvetde risaletde kemalin 
Müstağni-i efsah-ı herahin ü beyandır 

Tarzıyye-i Çehar-Yar-ı Güzin 

Mef'u lü me fa 'flü me fa 'f lüfe 'ıl !ün 

ı 

Ey masdar-ı z1-şan-ı ve:fii Hazret-i Sıddık 
Ey mazhar-ı ala-i Hüda Hazret-i Sıddık 
Her dem azlın şan u kemalat-ı eelilen 
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Her vech ile takdise seza Hazret-i Sıddık 
2 
Ey menba'-ı irf'an u eelalet Faruk 
Ey masdar-ı enva'-ı adalet Faruk 
Alem sana ta'zlın ederek tarziye eyler 
Ey matla'-ı envar-ı hidayet Faruk 

3 
Ey cilve-geh-i hilm ü haya Zi'n-nüreyn 
Ey cami-i Kur'an-ı Hüda Zi'n-nüreyn 
Oldun iki mehpare-i ismetle mürrevver 
Tefhlm ile der cümle sana Zi'n-nüreyn 

4 
Ey varis-i ilm-i nebev1 şah-ı velayet 
Ey vakıf-ı esrar-ı Hudakan-ı keramet 
irianına ilisanma hayran olup alem 
Eyler sana ta'zlın ile takdlın-i tahiyyet 

Tarzıyye-i Cenab-ı Fatımetü'z-Zehra 

Mef'ıl lüfa 'i la tü me fa 'f lüfa 'i lün 

Ey şeb-çerağ-ı düde-i Falır-i Cihan Betül 
Ey p!şva-yı arsa-i darü'l-eman Betül 
Takdim eder tahiyyatı bir abd-i asimin 
Lütfen kabuleyle am (am) her zaman Betül 

Tarzıye-i li-Cenab-ı sıbteyııi'l-mükerremeyn 

Mef 'u lü fa 'i la tü me fa 'f lü fa 'i !ün 

Ey kurre-i uyün-ı ResUl-ı HudaHasan 
Ey nilr-ı çeşm-i şrr-i Huda mücteba Hasan 
'Alem hulus-ı kalb ile tekrlm eder seni 
Vacib heınlşe terdiye vacib sana Hasan 

Ey nev-nihal-iravza-i al-i aba Hüseyn 
Ey şehsüvar-ı arsa-i kerb ü bela Hüseyn 
Matem-nüma-yı mes'ele-i Kerbela olup 
•Alem heınlşe tarziye eyler sana Hüseyn 

Tarziye li-Hazerat-ı Aslıab-ı Kirarn 

Fe i la tün me fa 'i !ün fe 'i !ün 

Ey meratilı-i kişver-i İslam 
Ey mesabili-i asman-ı Hüda 
Arz-ı ta'zlın eder kabul ediniz 
Size bir şair-i güzide-neva 

Tahdis-i ni'met 
Medh-i veliyy-i ni'met-i bi-minnet 

Fa 'i la tün fa 'i la tün fo 'i la tün fo 'i !ün 



Başlayın Osmanlılar tahmld-i Rabb-i izzet'e 
Ez ser-i nev başlayın tesbili-i Rabbfuıiyyete 

Arş'a çıksın nağıne-i tahmld ü tesbihatınız 
Zib-i nev verdi bugün Hakk şan-ı İslamiyyete 

Mebde-i devr-i saadetdir hakikatde bugün 
Mülteca-yı pir u berna verdi Mevla ümmete 

Masdar-ı feyz ü terakkidir hakikatde bugün 
Kondu 'anka-yı hilafet mehd-i sultfuıiyyete 

5 Mazhar-ı nCır-ı tecellidir hakikatde bugün 
Hak Te'ala elyakın bahş etdi taht-ı şevkete 

Akdes-i eyyamdır rı1z-ı veladetdir bugün 
Sermedi sfuetle mebde' oldu mes'udiyyete 

Mevlid-i sultan-ı 'alü'l-'al-i tiyııetdir bugün 
Bahş olunmuşdur hayat-ı taze cism-i devlete 

Nfu-paş olmuşdu Hakk'a neyyir-i şevket bugün 
Feyz-i nev vermiş idi gabra-yı insaniyyete 

Hazret-i Sultan "Haınid" olmuşdu bürhan-ı kemal 
Böyle bir yevm-i mukaddesde kemal-i kudrete 

10 Eyledi evvel veladetle ciham gark-ı nfu 
Sonra verdi zib ü fer evreng-i Osmaniyyete 

Padişil.ha şevketinle çok yaşa binler yaşa 
Bahtiyil.rız nail olduk sen veliyyi-ni'met'e 

Aftab-ı ma'deletsin tabiş-i 'adlin senin 
Etdi dünyayı serapa gark nfuaniyyete 

Milket-i şiihaneni her gfine asayiş ile 
Gıbta-bahş etdin şeha daru'l-hulfide, cennete 

Her vilayet, her liva, her bir kaza her nahiye 
Oldu bir enmfizec-i zi-bal ma'mfuiyyete 

15 Ekmelü'l-edvardır devr-i hümayunun senin 
Daldılar Osmanlılar derya-yı mesrfuiyyete 

Ecmelü'l- a'sardır 'asr-ı hümayunun senin 
Takviyet vermekdesin hakkıyla İslaıniyyete 

Sam-i Faruk-ı a'delsin eya fahru'l-mülfik 
Yollar açdın ümmete hüsn-i sülfik u sirete 

'Avn-i Hak'la mu' dilat-ı devleti ey zıll-ı Hak 
Daima etmekdesin isal büsn-i sfuete 
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Hüsn-i tedbirin bütün dünyaya verdi intizam 
Savlet-i kahrınla a'da-yı düşürdün rehbete 

20 Saye-saz-ı ma'deletsin doğrusu dünyaya sen 
Ca-be-ca 'alem şitalı etmekde 'akd-i hıllete 

Her iraden her nev'i ferman-ı şahanen senin 
Oldu dünyada bütün mikyas hakkilniyete 

Mazhar-ı ferdiinesin ilham-ı sübbfihaneye 
Feyz-i Hak can olur yenbil'-ı 'akl u fikrete 

Saye-i 'adl-i hümayununda her 'abdin işi 
Oldu hakkıyla mukil.rin büsn-i fasl u rü'yete 

Esdıka-yı din ü devlet 'ahd-i 'adlinde senin 
Ya nasıl cehd eylemez ibraz-ı hüsn-i hidmete 

25 Zerretün ma istikametden olunmaz inhiraf 
Feyz-i bahş oldun ser-a-pa esdıka-yı devlete 

Lutf-ı mahzınla bütün dünyayı dil-sir eyledin 
Mültecasın hasılı erbab-ı fakr u hacete 

Gelmedi, gelmez cihane bir nazirin doğrusu 
Hep melek takdis-handır sen hamidü'l-haslete 

Vakfu hasr etse cihan eyyam-ı ömrü şüphesiz 
V asıl olmaz medh,..i şahanehududu gayete 

Çeşm-i dünya görtnedi böyle müşahhas bir misal 
'Adl-i zat-ı pak-i Ha..ld<:'a fıtrat-ı ulviyete 

30 Eyleyib evsaf-ı şil.hanenden' istinbat-ı feyz 
Bir gazel tarh eyledim geldim de şevk u gayrete 

Siliya bir bade ver dil-teşnegan-ı vuslata 
Ey felek bir perde çek my-ı siyah-ı firkate 

'Arz-ı didar-ı dıralışan eylesin 'uşşakına 
Söyleyin Allah için artık o serv-kamete 

Her cihet bir zevke mazhar her taraf pür-şevkdir 
Kalmasın müştak dil artık o mihr-i tal'ate 

Na-revadır ah u va.Iıı 'aşık-ı dil-teşnenin 
Ca-be-ca müstağrak olmuşken cihan ümniyyete 

35 Gel sokul ağfişa ey nev-biive-i ümınid sen 
Ba'dema hasret kalır hasret lika-yı hasrete 

Maksadım nazm-ı kasaidden gazelden hasılı 
Arz u tekrar-ı du'adır hak-pay-ı hazrete 
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Farz olan vacib olan hasıl tahattum eyleyen 
Çünkü "Vicdam" du'adır uhde-i nkkiyyete 

Daima takdim eder 'alem hulus-ıkalbile 
Ca-be-ca hang-i dürüdı kurb-ı vahdamyete 

Elsine 'alemde dairdir du' a-i akdesi 
Gark eder her bir lisan u kalbi zib ü zinete 

40 Ya ham hürmetiyçün ol Habib-i ekremin 
Örnr-i Nüh ilisan [et] zıll-ı zalil-i re'fete 

Şems-i feyz-efşan-ı hadra-i şehamet daima 
Revnak u piraye olsun gülsitan-ı sıhhate 

Dürre-i beyza-yı ikiil-i hilafet her zaman 
Miknet ü satvet-feza olsun serir-i şevkete 

Mazhar etdin taezel ilham-ı Feyyazanene 
Sen mu'in ol nüsha-i kübra-yı 'adl ü hikmete 

Mazhar et her işde tevfikat-ı Rabbamyyene 
Çünkü bir bahşayişindir dine mülke ümmete 

45 Rabbena feyz ü tecella-yı ilahiyyen senin 
Rehnüma olsun hemişe ol peyember-sirete 

Padişilia, Husreva, Şahenşilia binlerce yıl 
Zib ü fer ver ma'deletle tae u taht-ı devlete 
fi 16 Şa'ban 1311 (1893) 

Medh-i Padişahi 

Fa 'i la tün fa 'i la tün fa 'i la tün fa 'i lün 

Padişili-ı zü-me'ali, şehriyar-ızi-kerem 
Zıll-ı Rabb-i La-yezali daver-i bala-'alem 
Vakıf-ı sırruharaya masdar-ı fazl u hakem 
Ma' den-i cud u 'ataya Rusrev-i Hatem-şiyem 

Hazret-i Abdülhamid-i şehriyar-ecdaddır 
Doğduğun gün geldi can cism-i cesim-i devlete 
Zib ü fer verdin vücudunla serir-i şevkete 
Mazhar-ı ferdanesin ilham-ı Rabb-i izzet'e 
Padişahım dad-ı Hak'sın sen bu milk ü millete 

Saye-i 'adl-i hümayfinunda 'alem şaddır 
Lutf-ı mahsusunla ey sultan-ı Hatem-mekremet 
İntişar etdi bütün dünyaya nfu-ı ma'rifet 
Buldu feyz-i inbisat-ı ma-yelikın ma'delet 
Eyledin hakka berayayı rehin-i mes'adet 

Şimdi 'alem her cihetle mes'adet-abaddır 
Ey medar-ı emn-i dünya ey şehen-şili-ı dilir 
Ey melaz-ı pir u berna ey şeh-i 'ali-zamir 
Süfre-i ilisanın etdi 'alemi sirab u sir 
Hasılı dermandegan-ı asra sensin dest-gir 
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Lutfu 'adlin şefkatin na-kabil-i ta'daddır 
Eylerirn artık dürüd-ı padişaha ibtida 
Farz-ı ayn etmiş onu Hak eylerirn elbet eda 
Olmasın mı ekser-i evkat malıslir-ı du'a 
Çünkü Vicdam du'a padişiliım çok yaşa 

Ziver-i garra-i elsendir zihi evraddır 
fi 16 Şaban 1310 (1892) 

De'avat-ı Manzftme 

Fa 'i la tün fa 'i la tün fa 'i la tün fa 'i lün 

Tae-dar-ı tae-dar ecdad-ı kudsi-siretin 
Şehriyar-ı mekremet-mu'tad 'ali himınetin 

Böyle bir yevm-i mukaddesde cülüs-ı akdesi 
Revnak-ı zi-bali oldu taht-glli-ı devletin 

Ma'delet, şefkat vücuduyla hemişe müftehir 
Hüccet ü bürhamdır zira kemal-i şefkatin 

Şanlıdır narnın makamın ey şehen-şili-ı kerim 
Melce-i ferdanesi sensin bu şanlı ümmetin 

Çok yaşa binler yaşa şilia du'a-i akdesin 
Zinet-i hemvan oldu elsen-i rıkkıyyetin 

fi 19 Ağustos 1310 (1892) 

Me fa 'i lün fe 'i la tün me fa 'i lün fe 'i lün 

Veladetinle ciham garik-ı nfu etdin 
Eya şehen-şeh-i devran-ı mes'adet-pira 
Ciham rfiz-ı cülüsun karin-i 'adi etdi 
Yaşa hemişe yaşa ey yegane adi-ara 

*** 
Fa i la tün fa i lün 

Her günün olsun şeha 
'Id ber-ba.Ia-yı id 
Şevketinle çok yaşa 
Hazret-i Sultan Hamid 

*** 
Eylesin Rabb-i Mecid 
Her günün bir yevm-i id 
Çok yaşa binler yaşa 
Hazret-i Sultan Hamid 

Kıta'at-ı Tarihiye 

Fa 'i la tün fa 'i la tün fa 'i lün 
ı 

Buldu feyz-i inbisatın "ma'delet" 
Saye-i adlinde ey zıll-ı "Huda" 
Hep sena-hanın cihan lutfun "amim" 
"Padişilia çok yaşa binler yaşa" 

544 
605 

+ 160 
1309 



2 
E yledin halkı rehin-i "mes'adet" 
Ey yegane zıll-ı zat-i "K.ibriya" 
Derhulus-ı kalbile nev'-i "beşer" 
"Ey Hüdavend-i cihan binleryaşa" 

3 
Eyveliyy-ini'met-i" 'Osmaniyan" 
•Aleme sensin yegane "mülteca" 
Medh-hanmdır bütün her nükte "-sene" 
"Şehriyarim daim ol çok yıl yaşa" 

4 

574 
233 

+~ 
1309 

722 
474 

+ 133 
1309 

Sal-i maliden çıkar üç "kıt' ada" 
Altı tarih-imusaıına' "habbeza" 
Geldi hatifden de bir 'all "sada" 
"Ş ehriyarim daim ol çok yıl" yaşa" 

193 
711 

+__22 
1311 

KENGIRI CEPHANESi içiN 

Fa 'i la tün fa 'i la tün fa 'i la tün fa 'i !ün 

Şah-ı devranHazretiAbdülharrıld-i a'zamın 

Merkez-i umran-ı alem milket-i şahanesi 
Saye-i lutfıında o ldı saha-piray-ı vücüd 
Alıd-i f'arükanesinde Kengırı cephanesi 

KENGIRIDEBBOYUİÇİN 
Müs tef'i !ün fe 'u !ün müs tef'i !ün fe 'u !ün 

Zıll-ı zalil-i Yezdanhami-i zir-destan 
Malıi-i bağyu tuğyanAbdülhamid-i sarıl 

Olsun erlke-plra ta haşre dek İlahl 
Yapdırdı bu de boyu o şah-ı b1-müdam 

KENGIRIDAİRE-İASKERİYYESİİÇİN 

Mefa 'flün Mefti 'flün Fe 'ulün 

Şehinşah-ı cihan f'arük -s Iret 
Meh-i gerdün-haşmet mihr-i şevket 

K.isultan-ızamanAbdülhamidHan 

Odur zıll-ı zalil-i Rabb-ı izzet 

Vücudu ta e bed olsun iıaw 
Şeref-bahşa-yı evreng-i hilafet 

Yapılsun alıd-i iclalinde böyle 
H ezaran cay-ı mikııet dar-ı satvet 

5 Çalışdı emr-i inşasında el-hak 
Keınlne bendesi gayretli Tal'at 

SAD IK VİCDANl VE NAGAMAT-I VİCDANİYE'Sİ 

Dü-mısra' cevherin tarihi nazına 
Kulu Vicdani etdi sarf-ı gayret 

"Yapıldı pek güzel tarz-ı nevmde 
Makarr-ıhadiman-ımülküdevlet" 1308(1890) 

KENGIRI'DAKİ KIŞLA-I IIÜMAYUNUN 
TA'MİRİ içiN TARİH 

Me fa 'flün mefa 'flün mefa 'flün mefa 'flün 

Şehinşah-ı müfehham HazretiAbdülhamid Han'ın 
Cihanasaye-i eltafı bahş etmektedirumran 

Adaletde, şecaatde, selıMa mülhemiyyetde 
Ata vü mekremetde mislini hiç görmedi devran 

Bu zlbakışlayı inşaya bezl-i himmet etmişdi 
Oşahıncedd-ipakiHazretiMahmüd-ıAdllHan 

Haraba müşrif olmuşdu mürfır-ı vakt ile amma 
Şeh-i umran-perver eyledi ta'mirini ferman 

Midad-ı zerle tarihi yazılsun çünkü Vicdarıl 
"Zihl i'mar idiidi beyt-i ceyş-i nusret-i Meıınan" 
1312(1894) 

TAŞKÖPRÜHÜKÜMETKONAGIİÇİN 

Tarih 

Me fa 'f !ün me fii 'f !ün fe 'u !ün 

V ücüd-ı Hazret-i Abdülhamid Han 
Bütün dünyada istis'ad edildi 

Yed-i pak-i hüınayunuyla hakka 
Sirac-ı 'adl u dad lkad edildi 

Bakın her yerde Lutf-ı şamiliyle 
Halılık doğrusu is'ad edildi 

Memalik say e-i şahanesinde 
Birer sfuetle hep abM edildi 

5 Bu Taşköprüde de esbab-ı umran 
Sahiyyan pek güzel i'dad edildi 

Bekir Kami Efendi himmetiyle 
Bu tarz-ı dil-güşa 1cad edildi 

Yazar Sadık kulu (Vicdani) tarih 
"Hükümet habbeza bünyad edildi" 

1311 (1893) 

* Çankırı Araştırmaları Dergisi * 



İbrahimAKYOL 

Terci'-i Bend 
Der-sitayiş-i vali-i 'ali-i bi-menend 

Fe 'i la tün fe 'i la tün fe 'i la tün fe 'i !ün 

İnşirak etdi yine matla'-ı taban-ı hüner 
İnkişiif eyledi bir necm-i dıralışan-ı hüner 

İnkisiif etmiş idi miilı-ı münlr-i ma'ni 
İnşirili eyledi her kalb-i sebak-hiin-ı hüner 

İnzilam etmiş idi fikr-i suhen-senc-i beyan 
İnsilal eyledi şemşir-i hükümran-ı hüner 

İnsidad etmiş idi menba'-ı Feyyaz-ı bedi' 
İnşilal eyledi mizab-ı direfşan-ı hüner 

Hamd u minnet bize bahş etdi o Mevla-yı kadir 
Şimdi bir razıl-ı nihrir-i Hariri-tahrir 

Öyle fıizıl ki suh~n genc-i dehanında münlr 
Öyle kamil ki dehen şive-i şanında münlr 

Öyle şa'ir ki bütün bikr-i meziimin-i suhen 
Piş-gah-ı harem-i hüsn-i beyanında münlr 

Ya'ni hem-niim-ı kerem-kar-ı Halilü'r-Rahman 
Mir Halid ki odur daver-i Asaf-ı derhan 

Şer'i ve kanuna bütün emrini tevfik eyler 
Ona tevfik-i İlahi olur elbette mu'in 

Hikmet ü Hakk'a mukiirin heme icraah 
Hüsn-i tedbirini ehnez mi 'avillim tahsin 

Zihn vekkiidı me'ali ki [eder] hüsn-icad 
Fikr-i nakkadı eder hüsn-i tasavvur telkin 

İstikametle sada.katle fetanetle bütün 
Her işin ma' deletle hikmete ehnekte karin 

Böyle bir valiyi madam ki bize verdi Huda 
Rüz u şeb eyleyelim biz de ona hayr du'a 

Öyle vali-i hüner-ver ki me'ali-peyma 
Öyle 'ali-i kerem-ver ki 'adalet-pira 

Fahr eder hüsn-i beyiinıyla me'iini-i kelam 
Müftehir hüsn-i kabUlüyle kelam-ı şu' ara 

Geldi bed' eyleyelim gayrı du' aya elbet 
Farzdır ed'ıye-i zat-ı veliyy-i himmet 
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Ey Hudavend-i kereınkar, eya Rabb-i 'ibiid 
Ol seniyyü'l-himemin ömrünü eyle müzdiid 

Ziver-i gülşen-i ikbal u eelalet olsun 
Açılıp gonca-i dilhiilıı misal-i evrad 

Görmesin hüzn ü keder kalb-i sürür-agini 
Ola enva '-ı tecelli ile her-dem dil-şiid 

Ede her bartevali-i tecelli-i Huda 
Feyz-i mahsus ile ma'mfue-i kalbin abiid 

Her hususunda hernan mazhar-ı tevfik olsun 
Eylesin 'avn-i ilahi ona daim imdiid 

Bende-i sadıkı Vicdani-i gürn-naını eder 
Ba'dema ed'iyesin zib-i lisan-ı evrad 

Adana Valisi saadetlü Faik Paşa Hazretlerinin 
Kastamonu valilikleri hengaınında Sinop'tan 
inebolu'ya avdet ederken geçirdikleri bir kaza-yı 
bahri üzerine söylenmiştir: 

Me fa 'flün me fa 'flün me fa 'flün me fa 'flün 
s 
elamet salıilin elbet bulur vali-i valii-şan 
Tevekkül etdi çünkü Halık-ı ekvan u eflake 

Muvaffak olmasın mı her umfuunda o bala-şan 
Tevessül etdi rUhaniyet-i Sultan-ı Levla.k'e 

Olur elbette münkiid u mu'ini Hızr ile İlyas 
Huda feyz-i tecelli verdi ol zi 'akl-ı derra.ke 

Veliyy-i ni 'metin hüsn-i vusUlü salıil-i feyze 
Nice gümrahı kafidir tarik-ı feyze isla.ke 

5 O bir gavvas-ı balır-ı ma'rifet kim nfu-ı 'irfıim 
Delil-i 'ilmi fehva-yı şerif "ma 'arafnak"e 

Verir bir başka hiisiyyet verir elbette Vicdani 
Onun nfu-ı nigah-ı feyzi daim düşdüğü ha.ke 

Tarih-i tefeyyüz 

Müs tef 'i !ün fe 'u !ün müs tef 'i !ün fe 'u !ün 

Ya Hazret-i Muharrem Mevla mübarek etsin 
Tiirih-i tefeyyüzüıı "tefeyyüzüıı"dür senin 

1310 

Tarih-i Terakki 

Me fa 'i !ün me fa 'i !ün me fa 'i !ün me fa 'i !ün 



Çıkıp üç er dedi tarih-i cevher-dar Vıcdfull 
Te'ala eyledi hakkıyla Eşref Beg şeref buldu ı 3 ı ı 
Kastamonu Darü'l-mu'alliınin ibtidaiye şu'besi 

mu 'allimi ve mekteb-i i'dadiArabiHocası 'Urefa
yı fuzeladan mekremetlü Osman Nuri Efendinin 
nişan tebriki 

Kim ki menba' ise fazl-ı hünere 
Kerem-i padişaha çesbandır 
Bir gelir hatıra tarih-i zerrin 
"Sadr-ı Osman'a nişan şayandır" 13 ı O 

Kastamonu Naib-i sabıkı sadat-ı Berzenciye'den 
faziletlü Ahmet Faiz Efendinin Kastamonu'da 
tevellüd eden mahdumuna 

Fe 'i la tün fe 'i la tün fe 'i la tün fe 'i lün 

Hazret-i Faiz Efendi-i ma 'arif-pişe 
Hısn-ı amaline ya Rab ola daim Faiz 
Eydi-i mefhareti ref ile yazdım tarih 
"Menba'-ı feyz-i ilahi ola necl-i Faiz" 1310 

Naib-i muma ileyhin 'Akaid-i İslamiye içün 
yazdıkları telhis-i beliğa takriz 

Fe 'i la tün me fa 'i lün fe 'i lün 

ı 

Bir Hariri-i devr-i Sultani 
Etdi asar-ı fazlım ibraz 
Bir Bediü'z-zaman-ı bi-enbaz 
Ahınedü'l-Faiz-i Süleymani 

2 
Görünüz milletin güzidesini 
Eyledi rfıh-ı hazreti şadan 
Olur elbette midhate şayan 
Sebt eden ümmetin 'a.kldesini 

3 
Fe 'i la tün me fa i lün fe 'ilün 
-.-- Resul'dür hakka 
Varis-i 'ilm-i Haydar-ı Kerrar 
Kurretü'ı-•ayn-i küınınel-i ahrar 
Lutf-ı zat-ı Buda'yadır ahra 

4 
Aldı dest-i fazilete kalemi 
Yine ol Ia.zıl-ı bedi'a-nüvis 
Barekallah pek beliğ u selis 
Etdi tellıis 'Akaid-i ümemi 

5 
Var mıdır şimdi bir yazan el-hak 
işte böyle eel-i asan 

SADIK VİCDANI VE NAG.AMAT-1 ViCDANiYE'Sİ 

Beyyazallahu vecheke'l-ban 
Dese 'alem değil midir elyak 
6 
Durma üstad bi-müdfull yaz 
Himmetin eylesin Huda meşkfu 
Kalbin olsun rehin-i feyz ü sürfu 
Bize bin böyle nüsha azdır az 

Üstad-ı Ekremim allame-i hatir, nılırir-i Hariri
tahrir faziletlü Hafız Ahmet Mahir Efendi 
Hazretlerinin bir gazel-i beliganelerini tahmis 

Fe 'i la tünfe 'i la tünfe 'i la tünfe 'i lün 

Ruhlarındır gül-i gülzar-ı irern-var-ı kaza 
Benierin dane-i teshlr-i sipeh-dar-ı kaza 
Hatlarındır çemen gülşen-i ruhsar-ı kaza 
"Kaşların kasıd-ı can iki kemandar-ı kaza 
Gözlerin tir-i ciğer-düz bela-zar-ı kaza" 

Ruhların saha-i zelıra-yı nilıal-i vahdet 
Benierin habbe-i sevda-yı hayal-i vahdet 
Hatların müjde-res kurb-ı mal-i vahdet 
"Gözlerin nergis gülzar-ı cemal-i vahdet 
Kaşların hame-m lııtta-i ezhar-ı kaza" 

Ruhların matla'-ı hfuşid-i tecella-yı rumüz 
Benierin dürre-i ferdane-i derya-yı rumüz 
Hatların sünbül-i hoş-bu-yı semen-sa-yı rumüz 
"Kaşların sili-i zevk-aver-i fiha-yı rumüz 
Gözlerin cam-ı cem u sagar sır-ışar-ı kaza" 

Ruhların gülşerndir hüsn-i sara piranm 
Benierin danesidir dfun-ı kaza peymanm 
Hatların verınede hükmün kalem i'lanm 
"Gözlerin merkezidir daire-i sevdanm 
Kaşlarındır onun üstündeki bergar-ı kaza" 

Ruhların daire-i pira-yı nüvid-i vahdet 
Benierin nokta-i emine bedid-i vuslat 
Hatların müjdede 'id-i sa'id-i vuslat 
"Kaşların oldu hilal-i nev 'id-i vuslat 
Gözlerin ona iki şahid şehvar-ı kaza" 

Ruhların mastaba-i 'aşkda üstad-ı :fünün 
Benierin anda sebak-han-ı mu'amma-yı derlin 
Hatların havi-i ebhas-ı haraya-yı cünün 
"Gözlerin süre-i nün, niln-ı zuhfu-ı feyekün 
Kaşların besınele-i mushaf-ı esrar-ı kaza" 

Ruhların sagar-ı gül-Iaın ralılk-ıma'na 

Benierin nakl-i neşat-dem dür-ı mina 
Hatların revnak-ı şevk-aver bezm-i sevda 
"Kaşların leyle-i esra-yı serair-ipira 
Gözlerin subh-ı sara matla'-ı envar-ı kaza" 

11051 * Çankırı Araştırmaları Dergisi * 



İbrahimAKYOL 

Ruhiann ma 'reke-i ehl-i heva-yı devran 
Benlerindir hedeftir-i nigah-ı 'inan 
Hatlanndır hakem sulh u selem hıtte-i can 
"Gözlerin muhyi-i can çeşme-i ab-ı hayvan 
Kaşlanndır zulumat-ı reh-i dildar-ı kaza" 

Ruhiann oldu metai-ı dil-i zar-ı zair 
Benlerindir hacerü'l-esved-i kalb-i şa'ir 
Hatlann da ana Vicdfuıi çekince satır 
"Kaşlann kıblesine etti teveccüh Mahir 
Gözlerin oldu ser-i subha-i ezhar-ı kaza" 

Müşarun ileyhin bir gazel-i beliğanelerini de 
tesdis 

Me fa 'flün me fa 'flün me fa 'flün me fa 'flün 

Bakanlar in'ikas-ı hüsnüne ruhsare sanmışlar 
Görenler hal u tavrın cünbüş-i gehvare sanmışlar 
Bakanlar nalerne alayiş-i nezzare sanmışlar 
Görenler cı1şiş- çeşmfuıımı fevvare sanmışlar 
"Bakanlar pertev-i ruhsarma mehpare sanmışlar 
Görenler çeşm-i lahı1tisiııi seyyare sanmışlar" 

Esir-i zülf-i şeb-tar olduğumdan mı neden bilmem 
Siharn-ı 'aşk ile zar olduğumdan mı nedir bilmem 
Sitem-i efza-yı ağyar olduğumdan mı neden bilmem 
Rehin-i vasl-ı dildar olduğumdan mı neden bilmem 
"Demadem yar ile olduğumdan mı neden bilmem 
Dil-i zan cera-yı yar ile hep yare sanmışlar" 

Çeker ıııi ehl-i dile bar-ı giran in ü an daim 
Nihan olsun mu hakistede bir ateş-feşan daim 
Olur ezvak-ı mahrı1rane şevk-efza-yı can daim 
Ayır eşvak-ı mes'ı1dane benden kudsiyan daim 
"Reh-i cananda can verdiklerinden' aşıkan daim 
Feda-yı cfuıı derd-i 'aşk için bir çare sanmışlar" 

Unutmuşlar da salıha-yı sara balışii-yı sevdayı 
Bırakmışlar da ah u valı şevk-ı efza-yı sevdayı 
Ele almışlar amma şimdi bir da'va-yı sevdayı 
Çekıııişler görünce ıııihııet illa-yı sevdayı 
"İşitmişler esiri olduğum Leyla-yı sevdayı 
Beni de Kays-veş hayret-nüma avare sanmışlar" 

Zamir ehl-i ma'na müstetir ayat-ı vechinde 
Diziimiş noktalar 'anber gibi müşkat-ı vechinde 
Münakkaş nam Vicdfuıi dahi rayat-ı vechinde 
Niyazım pek 'ayandır dergelı-i hacat-ı vechinde 
"Görenler in'ikas-ı şevk mi mir'at-ı vechinde 
Unutmuşlar seni bu Malıir-i biçare sanmışlar" 

Müşarün ileyhin bir gazel-i 'alilerini de terbi' 

Me fa 'i lün me fa 'i lün me fa 'i lün me fa 'i lün 

Cihan bir herke benzer fikr-i bala ters-
mendindir 

Cinan bast-ı hisat-ı 'aşk için 'arş-ı bülendindir 
"Cihan bezm-i sara-yı üstüvade behre-mendindir 
Bu can da ol tecellihanede bir müstemendindir" 

Dökülmüşdür niçin mir'at-ı veche zülf şe b-i tarııı 
Lüzumu var mıdır ayineye bir öyle estarm 
"Çıkar mı aradan kaçınakla 'aks-i nfu-ı didarm 
Gönüller hep senin mir'at-ı hüsn-i dil-pesendindir" 

Saradar-ı muhabbet olduğum günden beri zülfün 
Deva efiya-yı ıııihııet olduğum günden beri zülfün 
"Hüküm ber-dar-ı hayret olduğum günden beri 

zülfün 
Takılmış boynuma teshiri müstahkem kemendindir" 

Kalırsa ehl-i 'aşka karşı feyzin bir zaman mestı1r 
Görünmez olsa da ufk-ı vera-yı vuslatından nfu 
"N'ola envar-ı dldarıııdan olsa dide-i gam dfu 
Hayal-i ta benanınla yine dil nakşibendindir" 

Hükm-i fenna-yı vicdan oldu Vicdfuıi bela-yı 'aşk 
Bir ateşten yapılmış pirehendir ibtila-yı 'aşk 
"Devii-saz-ı visiii ol Mahir'e ey can fezii-yı 'aşk 
Esir-i hister-i hicrfuıın olmuş derd-mendindir" 

Tahmis tarzında taznıin 

Fa 'ila tün fe 'i la tün fe 'i la tün fe 'i lün 

Söyle ey dil yine bilmem ki ne hal oldu banıı 
Hasıl-ı zevk u tarab vehm ü hayal oldu bana 
Zelır-i hicrin heme an özge neviii oldu bana 
"Lokma-i gam ki gülü gir-i melal oldu bana 
Şir-i milder gibi mey şimdi heliii oldu bana" 12 

Neşve-i deşt-i fena meyden ibaret kaldı 
N ağıne-i ehl-i hevii heyden ibaret kaldı 
Lahn-ı gülgeşt-i siva neyden ibaret kaldı 
"Lokma-i gam ki gülü gir-i meliil oldu bana 
Şir-i mader gibi mey şimdi heliii oldu bana" 

Beşerin gaınla mı mezc eylediler mayesiııi 
Bağladı silsile-i 'iileme kim payesi 
Buldu 'aşık bu'l-muhiinede sermayesini 
"Lokma-i gam ki gülü gir-i melal oldu bana 
Şir-i milder gibi mey şimdi heliii oldu bana" 

Dane-çin oldu gönül gülşen-i ruhsarından 
Aldı peyvend-i gamı zülf-i siyehkarmdan 
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Gözleri fitneler eyler o kemin-darmdan 
"Loknıa-i gam ki gülü gir-i melıil oldu bana 
Şfr-i mader gibi mey şimdi helal oldu bana" 

Geçmedi naz u tegafülden o yar-ı'ayyar 
Eyledi 'aşıkı billah perişan efkar 
Hasb-i hal eyledi şu matla'ı Vıcdani-i zar 
"Lokma-i gam ki gülü gir-i melal oldu bana 
Şfr-i mader gibi mey şimdi helal oldu bana" 

Saki-name 

I 
Mef'u lü fa 'i la tün mef'u lü fa 'i la tün 
İşretine fenada uçdun hevada sili 
Ben dereh-i gınada kaldım belada saki 

Mest-i elest idim ben sahba bedest idim ben 
Huda-perest idim ben "Kalu bela" dasili 

Dil olmadı küşade ver bari sade bade 
Yandım aman ziyade aşk u hevada sili 

Saha keder getirdi güya haber getirdi 
Daha neler getirdi şekl-i verada sili 

5 Büs etmeden ayağı dil bulmuyor ferağı 
Yarin nedir belağı semt-icerada sili 

Hiç var ını ihtimali ister gönül visali 
Daim budur hayali bezın-i sarada sili 

Dilber tega:fül eyler gönlüın tecahül eyler 
Terk-i mey ii mül eyler kalmış hıtada sili 

Hiç kalmadı penahın çoktur senin günahın 
Çıksın semaya alım subh u mesada sili 

Bülbül nevayı kessin mutrıb hevayı kessin 
•Aşık recayı kessin semt-i Seba'da sili 

1 O Dil murgı bir hüınadır fikrim ona semadır 
Vicdanı mübteladır şimdi sanada s ili 

n 
Mef 'u lü fa 'ila tü me fa 'f lü fa 'i lün 

Mahv u heba ederse bizi ibtila-yı mey 
Göstermeyiz ı:naeser terk ü aba-yı mey 

Biz dönıneyiz tartka-i feyz u neşatdan 
Çünkü esir etdi bizi ibtila-yı mey 

İçse şarab niyetine hakkı yok mudur 
Hün-ı 'uyün hasreti her mübtela-yı mey 

SAD IK VİCDANi VE NAGAMAT-1 viCDANiYE'Sİ 

Söndü bütün fikirleri erbab-ı işretin 
Meyhanelerde kaldı kapandı cila-yı mey 

5 Erbab-ı neşve Naili gibi seyyah olup gider 
Hiç kalınışsa dehrde hacat reva-yı mey 

Sürsün efendi mebde'-i yevm-i mu'adeden 
Erbab-ı dil yanında dahi macera-yı mey 

Ey mey helaizade olaydın şarab-veş 
Şimdi bu türlü olmayacakdı ceza-yı mey 

Sili sebuyı kırdı kesildi sabühumuz 
El birliğiyle bari yıkılsın bina-yı mey 

'Anka gibi nişanesi olsun bulunmasın 
Darbu'l-mesel yerinde dolaşsın neva-yı mey 

Birkaç Gazel 

Fe 'i la tü n fe 'i la tü n fe 'i la tü n fe 'i lün 

Yine bir dai nevi dağ-ı derfuı etdi felek'3 

•Aşık-ı sadıka isnad-ı :fi.isün etdi felek 

Nerde cem'iyyet-i hatır nerede tab'-ı selim 
Fikr-i azademe ilka-yı zünün etdi felek 

Bu da na-saz1-i ~li' eseridir elbet 
Gerd-i alaını bana külıl-ı 'uyün etdi felek 

Uğradım vadi-i tam:fre yine Vicdanı 
Bunda da 'aczimi izhar u :füzUn etdi felek 

Şa'ir 

Müs tef 'i /ün müs tef 'i lün müs tef 'i lün müs tef 'i lün 

Keşf-i serair eyliyor fikr-i 'amlkı şa'irin 
Şerh-ı zamair eyliyor re'y-i dakili şairin 

Kurtulmadı kurtulmuyor asla haraya-yı cinan 
İnzar-ı i'tinasından bir dem hakili şa'irin 

Dilber tega:fül eylesin ister tecahül eylesin 
Sabit kaderndir doğrusu kalb-i rakili şa'irin 

Yeter tega:fülün fakat sillernde açtı şerhalar 
Seyl-i sirişk-i iştiyak oldu rahlkı şa'irin 

Tasvir ile uğraşmasın bedayi'-ı mahsusayı 
Oldu hayal-i dilheran şimdi refik-ı şa'irin 
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Ağyar ile hemdem midir 'uşşiik ile hem-gam mıdır 
Ayane fikre hadim midir yar-ı şefikı şa'irin 

Vicdfuıi sözlerim benim takdir olunınuyar amma 
Dünyada var ise çıksın yar-ı sadıkı şairin 

Aıı gönlüm ab 

Me fa 'f lün me fa 'f lün me fa 'f lün me fa 'f lün 

Rezar-ı 'aşka mı oldun ezelden bir kafes gönlünı 
Nedir bu çekdiğim senden nedir ey bu'l-heves göıılüm 

Görüp bir darbe-i müjgan yari bi-emam sen 
Ötersin daima şiddetle manend-ceres gönlünı 

Görürken her zaman renız-i 'itabı ganıze-i yardan 
Niçin sen olmuyorsun salıib-i zeng ü derres gönlünı 

Beraber olmak istersen bütün gün gonca leblerle 
Bu ümide neden sen olmuyorsun dest-res gönlünı 

Geçer eyyam-ı ömrümdaima efganla Vicdanı 
Bana aldırınadın keyfiınce hala bir nefes gönlünı 

Yine Gönül 

Fa 'i la tün fa 'i la tün fa 'i la tün fa i Zün 

Yine etdin mi hafi zarıııt izhar-ı gönül 
Duydu mu hal-i perişanını ağyar gönül 

Ketm-i zar eyleyemezsin ne için sen söyle 
Münfa'il olsa sezadır sana dildar gönül 

•Aşık-ı sadık olan ketm-i te'sir eyler 
Sen ııiçün böyle edersin fez' u zar gönül 

Bilirim ben sana 'atf-ı nazar-ı şefkat ider 
O mürüvvetli 'inayetli olan yar gönül 

Bakmasın ahıma, ahvalime baksın dilber 
Oldu Vicdanı yine 'aşka giriftar gönül 

KAŞ-GÖZ 

Fa 'i la tü n fa 'i la tü n fa 'i la tün fa 'i lün 

A.şina-yı süziş erbab-ı sevdadır gözün 
Rabbe-i hab-aver kalb-i süveydadır gözün 

Kıbletü'l- 'uşşiikdır, milırab-ı ma'nadır kaşın 

Raz-ı ha-yı hilkat kevııini güyadır gözün 
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Rabbeza timsal-i kavseyn-i mu' alladır kaşın 
Vakıf-ı ferdane-i sırr-ı "ev edna"dır gözün 

Şerha efza-yı cinan elıl-i sevdadır kaşın 
Neşve-i bahşa-yı kulub-ı peyrev-i bernadır gözün 

Nize-dar şehsüvar hutte-i andır kaşın 
Mest-i naz-ı sagar-ı ser şar-ı ma'nadır gözün 

Rehzen-i elıl-i tarik 'aşk u sevdadır kaşın 
Rehnünıa-yı hikmet efza-yı te'aladır gözün 

Süziş-i vicdana balış-ı inbisat eyler kaşın 
Kalb Vicdanı de terkib-i teselladır gözün 

NAZİRE 

Fa 'i la tü n fa 'i la tün fa 'i la tü n fa 'i lün 

Bakmıyorken bir zaman her çehre-i gül-rama ben 
Şimdi pek muhkem tutuldum bir mükemmel dama ben 

'Aks-i nür hüsni ruhsarmda seyr eyler iken 
Rayflar düşdünı çelı-i sevda-yı pür-alama ben 

Yar istigna-nünıa, dil derd-i 'aşka mübtell 
Ah kim nerden tutuldum derd-i b1-hengame ben 

Etme istiğna bu rütbe eyleme te'hir-i vasl 
Subh-ı vaslın görmeden bekler miyim akşama ben 

5 Eylernem izhar-ı şekva ey dil-i dilber-perest 
Pek uzak düşsem de semt-i vasleralı-ı kama ben 

Daima hükm-i kader zahir olur cari olur 
İstinad etmem ne olsa baht-ı nafir came ben 

Neşvesin ta 'kib ederken daimazill-i hınıar 
Minnet etmem ba'dema sahba dolu her came ben 

Peyrev oldum nevres-i hoş tab'a Vicdanı yine 
Tab'ımın sevkiyle uydum cünbüş-i eyyame ben 

DEDiM Mİ DEMEDİM Mİ 

Fe 'i la tün fe 'i la tün fe 'i la tün fe 'i lün 

Dilbera ben sana ağyara lıitab et mi dedim 
•Aşık-ı dil-şüdeye böyle 'ıtab et mi dedim 

Sevme yüz verme o ağyare dedimse sana ben 
Red eyle kalır eyle i'ta-yı cevab et mi dedim 

Düşürüb 'aşka bu Vicdanı-inaçar-ı gamı 
Söyle ey nür-ı basar böyle yebab et mi dedim 



DERYA-DiLANE BİR GAZEL 

Mef 'ulü fa 'i la tü me fa 'f lü fa 'i !ün 

Bir noktadan bakınca kişi izzete, gama 
Gam mı çeker düşerse de ça.Iı-ı cehenneme 

Fevt eylemez da.ldka-ı ömrü hayatını 
Vakıf olan da.ldka-ı tekvin-i ademe 

'Aks-i suver verirse sana i'tibiir tam 
Dikkatle bak efendi bu mir'at-ı'aleme 

Billilde 'akl u zihııini it' aba düşmesin 
Ermez 'ukül-ı kasıra bu emr-i mübheme 

Vicdiini yok ki sevk edecek mürşid-i salıili 
Erbab-ı 'ayş u nüşı dahi ralı-ı esierne 
--------- 000 --------
Cihan de st-i meşiyetde dururken 
Ne mümkün eylemek takdlri tağylr 

'AŞK 

Fa 'ila tün fa 'ila tün fa 'ila tün fa 'ilün 

İnbisat-efza-yı can oldukça cana feyz-i 'aşk 
Gönlümü rüşen-ter etdi şimdi feyza feyz-i 'aşk 

Cezbeli bir 'aşık-ı bezm-i elestim taezel 
Levha-i vicdiinımı etmişdi mücella feyz-i 'aşk 

· Saha-i gabrada asiir-ı muhabbet kalmasa 
İnkıta' eyler mi benden zerretüruna feyz-i 'aşk 

Öyle bir nfu-ı mu' alladır ki etmez in'ikas 
Kabiliyyet olmayan her kalbe asla feyz-i 'aşk 

Hame-i Vicdani-i pür-şevki tehziz eyledi 
Tab'ı pür-cevelanını etdikde güya feyz-i 'aşk 
------------------ 000 ----------------
Şevk-1 rü'yetdir beni hayran eden didiirına 
Zevk-ı vuslatdır teni kurban eden ruhsiirına 

İSTİLA-YI 'AŞK 

F ii 'i la tün fa 'i la tün fa 'i la tün fa 'i !ün 

Muzdarip eylerdi etkiir-ı temenna ciinımı 
Her ellietle kapladı nfu-ı tesella ciinımı 

Her cihet 'aşkınla bir Tür-ı tecellidir bana 
Şevk-i rü'yetle yakar viidi-i [Sina] canımı 

SAD IK VİCDANi VE NAGAMAT-I VİCDANİYE'Sİ 

Bir şehld-i ra.Iı-i hakkım biinın istihsan ile 
Cabeca tebcile başlar rUh-ı Yahya canımı 

Perver-i şebiib kemal-i 'aşk u şevk etmekdedir 
Her zaman bir vech ile ellias-ı 'İsa canımı 

5 Ben kitab-ı kilinatın aşina-yı riizıyım 
Neşve-diir etdi ralılk-ı şevk-ıma'na ciinımı 

Nfu-ı didiirınla ey mihr-i cihan-pirahasen 
Eyledin müstağrak-ı nfu-ı tecella canımı 

Etdi istila ser-a-ser aşk-ı Vicdam benim 
Gönlümü çeşmiinımı vicdiinımı ta ciinımı 

Fe 'i la tü n fe 'i la tü n fe 'i la tü n fe 'i la tü n 

Dost zan etti de ağyiir hllekanm yar 
Hasm-ı can farz ediyor yar-ı veradiirım yar 

Nağrne-i deşt-i sara zan ediyor zan ederim 
Aşıkın girye-i her biir-ı meded-kiirım yar 

Çekdi kurs-ı kamer-i hüsnüne bir perde gibi 
Yine o zülf-i zerintar-ı siyehkiirım yar 

Duruyor merhamete şefkate bigane gibi 
Dinlemez aşıkınııi zar-ı dil-i ziinm yar 

Şeb-i deycfu visalinde dahi Vicdaııl 
Dinlemez mi yine gü:ftiir-ı sara biipnı yar 

HÜSÜN 

Me fa 'f !ün me fa 'f !ün me fa 'f !ün me fa 'f !ün 

Temaşii eyledim ol dilberi mir'at-ı hüsnünden 
Çıkardım ineizah ma'nasım ayat-l hüsnünden 

Dineldi barnma biila-yı tilk-ı 'aşk u sevdildan 
Belalı bir 'ilim cananenin rayat-ı hüsnünden 

o dil ki daima sevdaya kabil'aşka maildir 
Masfuı olmazsa bir dem çok mudur arat-ı hüsnünden 

Diziimiş 'anber-asa micmer-i vechinde bir çok hill 
Saçarsa çok mudur huy-ı cera mişkat-ı hüsnünden 

Bana va' d etdi vaslın gerçi ol mehpiire Vicdam 
'Aceb ma'dud mu vaslı ihtiliikıyyat-ı hüsnünden 
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BİR PİR-i SEVDA DiYOR Kİ 

Me fa 'i !ün fe 'i la tün me fa 'i !ün fe 'i !ün 

Bu sal u sin ile her dem civan arar gezerim 
Bu ma'siyetle yine ben cinan arar gezerim 

Unutdu sanma di-i sabit ve:ffidiirını 
Anar didesini her zaman arar gezerim 

Kalırsa devre-i :firkatde bi-mekan gönlüm 
Misafir olmagla bir aşiyan arar gezerim 

Gönül severse de vechi sabih olanlan ben 
o hüsn ü an gibi bir kuvvet can arar gezerim 

Elimde olmadığından irade Vıcdfuıi 
Misal-i berk-i cihan bir civan arar gezerim 

Fe 'i la tün fe 'i la tün fe 'i la tü n fe 'i !ün 

Sanma ey mest-i cihan derde devadır bade 
Doğrusu 'aşıka bir özge beladır bade 

Derd-i hicran ile bi-çare kalan 'uşşiika 
Zann ederler idi olca gıdadır bade 

Anlaşılmaz idi mahiyyeti şimdi bilinir 
Biiis-i mes'ele-i çıln u çeradır bade 

İçmiyor '§.kil olan bir kadeh-i zelır-abın 
Mikib-i zevk u neşat-ı budaladır bade 

'Akl u iz'fuıı olan fark ediyor Vıcdfuıi 
Bezr ü israfa sebeb kadehe sezadır bade 

GÜZELSiN 

Me fa 'f !ün me fa 'f !ün fe 'u !ün 

A milır-i naz u 'işve pek güzelsin 
Güzelsin dilberim gerçek güzelsin 

Nazirin görmedim hüban içinde 
Cihanda pek güzel bi-şek güzelsin 

Reh-i 'aşık nevazide hemişe 
Tutarsan hüş bir meslek güzelsin 

N asihat istemezsen pek zekisin 
Bilirsin herşeyi zeyrek güzelsin 
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Ce:ffi-cev olma Vicdfuıi sözün tut 
Dedirme kendine veyhek güzelsin 

YİNE'AŞK 

Mef'u Zü fa 'i la tün 

Aldım dem-i ezelde 
Şevk u neva-yı 'aşk 

Buldum o dem güzelde 
RUha gıda-yı 'aşk 

Ben bade istemezdim 
Ziyade istemezdim 

Kılada istemezdim 
Bilsem balıa-yı 'aşkı 

•Aşık mıyım neyim ben 
Sana ................ alısen 

Bilmem bilir misin sen 
Derd ü bela-yı 'aşkı 

Görmüş de rüh-ı 'alem 
Olmuş ona mutalsam 

İhtar eder bana gam 
O dil-rüba-yı 'aşkı 

Vıcdfuıi mübtelayım 

Muhtac u bi-nevayım 

Amma ferh-ı fezayım 
Bulsam deva-yı 'aşkı 

NAZİRE 

Me fa 'f !ün me fa 'f !ün me fa 'f !ün me fa 'f !ün 

Güzelsin her ilam şa'irin 'ulvi hayalinden 
Güzelsin 'aşıkın 'aşkıyla mahfi hasb-i halinden 

Güzelsin şa'irin tasvir-i 'aşk-ı dil-pezirinden 
Güzelsin elıl-i 'aşkın dil-ber-i hfui misalinden 

Güzelsin nev-balıarın silret-i neşv ünemasından 
Güzelsin bir kızın te'sir-i :firkatle melalinden 

Bütün gün lem'a-riz şevk-ı rü'yetdir ki did§.rın 
Güzelsin herkesin ümid-i istikbal ü halinden 



5 Münakkaş öyle ma'nalar ki levh-i hüsnü ~da 
Güzeldir ehl-i halin vecd ü şevk-ı hal ü halinden 

Kitab-ı alısen-i tak:vime bir dlbacesin mutlak 
'İbaretsin güzel her şi'r-i 'alinin mealinden 

Nazlrin görmedi devran devran olduğundan ta 
Güzelsin dil-berinı mahın bile bedr ü lıilalinden 

Güzelsin ehl-i fakr u ihtiyacın hal-i tenkide 
Muhali sfıret-i imkanda farz u ihtimalinden 

Güzeldir hasılı nev-have-i gül-zar Vıcdani 
Rebiin nazretinden 'aşıkın subh-ı visalinden 

*** 
Me fô. i lün fe 'i lô. tün me fô. i lün fe i lün 

Lisan-ı hal ile yare hemişe ben diyorum: 
"Görüp de halimi ol vechile mu'amele et 

Niyaz edip yatıyor dil-şikeste bir 'aşık 
A dil-rüba ona rahm ile bir mukabele et" 

O cin :fikirli güzel aniayıp diyor ki bana: 
"Bırak bugüne sözü başka bir mükaleme et" 

Disem ki ben sana bilmem olur musun razı 
"[O] Dil-hazin ile gül hüsnünü mübadele et" 

Düşün bu hali tefekkür edip de gayetini 
A şiili dil-şikeninı alısen-i mücamele et 

ŞARKI 

Me fô. 'flün me fô. 'flün fe 'u lün 

ı 

Durulmaz rı1z u şeb hamyazesinden 
U sandım dilberin pek tazesinden 
Saçar buy-ı ce:ffi yelpazesinden 
U sandım dil b erin pek tazesinden 

2 
Tegafül yok zaman görmüş güzelde 
Tecahül yok cihan görmüş güzelde 
Ce:ffi yok imtihan görmüş güzelde 
U sandım dilberin pek tazesinden 

3 
Cihanda bulmadım tab'a muvafık 
Araşdırdımsa da bir yar-ı sadık 
Tarik-i 'aşkda Vicdfuıi'yi artık 
U sandım dil b erin pek tazesinden 

SAD IK VİCDANi VE NAGAMAT-1 viCDANiYE'Sİ 

KITA'AT 

Derinı sana hemişe anar çeşm-i 'alem 
Dilim zemin-i 'aşkın sırnın sema-yı sevda 
Niçin ce:ffi edersinbubi-nevaya herdem 
'Akıl esir-i zülfüıı fikr-i hüma-yı sevda 

Gidemez 'akil olan meygedeye 
•Ar u namusu bırakmaz elden 
'Akl u namusa verir zill ü halel 
Size ol neşveli bade denilen 

Serhoşlara düşmen olmamışdım 

Sufilere dost degildim amma 
Sufi beni zemm ü kadeh edermiş 
Serhoş ise medhe gördü ahra 

BİR MEKTEB SERNAMESi 

Fô. 'i lô. tün mefô.' i lünfe 'i !ün 

Sana bilmem nasıllıitab edeyim 
Ola ta'zim şanma layık 
Nfır-ı din ol hemişe ''Nfıreddin" 
Feyz-yab eylesin seni Ralık 

BİR DİLBER-İ MÜTEGAFİLE 

F ô. 'i lô. tü n fô. 'i lô. tün fô. 'i lün 

Farkı yokdur dilberin ağyardan 
Anlamaz hal-i diı-:i üftadeyi 
İhtiyar etıne ce:ffi-perverliği 
Koyma elden sfıret-i mu'tadeyi 

YİNE ÖYLE BİRİSİNE 

Fe 'i la tünfe 'i la tün fe 'i la tünfe 'i !ün 

Halimi anlamadın dinlemedin feryadım 
Seni sevdimse günah işlemedin ya dilher 
Ney gibi sinerne ilka-yı eniıı eylemeden 
Maksadın söyle nedir söyle a hfıri-peyker 

NE VAKİT KURTULDU? 

Fe 'i la tün fe 'i la tün fe 'i la tü n fe 'i !ün 

Bilemem hangi ceza-yı 'arnelimdir Ya Rab 
Yine bir çeşm-i siyah oldu perestiş-gahım 
Yine bir zülf-i siyeh-tare esir olmuş da 
Olmamış halet-i dilden haberinı agahım 
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DiNLERSE FENA DEGİL 

Fe 'i la tü n fe 'i la tü n fe 'i lün 

Nazı terk ile ko istiğnayı 
Yakma bihı1deye 'uşşakı güzel 
Alııma vahıma bir merhamet et 
Zahmet olmaz sana aguşuma gel 

'İTAB NiYAzKAR.AN:E 

Fe 'i za tiin fe 'i la tiin fe 'i lün 

O kadar naz çekilmez güzelim 
Yoksa kasdın mı fena 'uşşılka 
Daima merhamet etmek lazım 
Merhamet çıkmadı ya afaka 

Pür hanende-i hoş elliana 
Heylerin cana salar rahneleri 
Degme 'aşık çekemez böyle ofu 
Can u cananı esir eylemeden 
Çekme ey hane harab öyle ofu 

BELKiGELİR 

Mef 'u lii me fa 'f lü me fa "f lü fe 'u lün 

İskemlede bilmem ki nasıl rahatı bulmuş 
Yalvarsa da 'aşık yine ol koltuğa gelmez 
Bin kere o mehpareye gel sen de desem ben 
Yalvarına a sadık yine ol koltuğa gelmez 

'AŞKAHiTAB 

Fa' i la tiin fa' i la tiin fa'i la tün fa' i lün 

Sen bir ateşden yapılmış pirehensin galiba 
Kapladın ser-ta-be-pa cism-i nizan 'aşıkı 

ŞÜPHE Mİ VAR! 

Giderek biz dahi esir oluruz 
Sana ey nfu-ı dide-i dedegan 

BİRGAZEL 

Fa 'i la tiin fa 'i la tiin fa 'i la tün fa 'i lün 

Ben değililim sırr-ı 'aşka aşina bir vechile 
Hikmet-i 'aşk olmamışdı rı1şena bir vechile 

Ben ser-i mahfelnişinan-ı refıihiyet idim 
Bulmamışdı kalbime yol ibtila bir vechile 
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'Akıbet mihnet-keş-i 'aşk eyledi devran beni 
Etmemişken bu misilli hülya bir vechile 

Pek zebünum çaresi ölmek mi 'aşkın yanedir 
Kabil olmazsa bu 'alemde rehil bir vechile 

İşti'ale başlamışdır şu'le-i ümidimi 
Etme Allahım rehln-i intira bir vechile 

ROMANDA SÜRET-İ TA'AŞŞUKI O YOLDA 
D UÇAR-I MESAİB OLDUGU TASVİR EDİLEN 
NAziMIN HASB-İ BAL MANZUMU 

Mef 'u lü me fa 'f lü me fa 'f lü fe 'u lün 

Ey 'alemi yokdan yaradan Hazret-i Allah 
Sensin şu benim hill-i perişanıma agah 

Sensin beni yoktan yaradan sensin ilam 
Yokdur o senin kudretine hadd ü tenarn 

Etdin beni bir vakt [o] gehvarede nalan 
El baglı ayak baglı dü çeşmi heme giryan 

El baglı ayak baglı idiysem de yine ben 
Yokdu zaranın çerh-ı sipihrin eleminden 

5 Bir katre süt eylerdi beni doğrusu şadan 
Maderde dirig etmedi benden onu bir an 

Aldı beni agüşuna daim o kerem-kar 
Eylerdi bütün gün bana eşf'akını izhar 

Yerlerde sürünmekle geçirdim nice eyyam 
Oldum yürümek ile de ahir şirin-kam 

Söz söylemek emrinde çalıştım nice günler 
En sonra da söz söylemesi oldu müyesser 

Tahsildeki [ol] güçlügü evvelce bilirdim 
Beş yaşa girince yine ben mektebe girdim 

10 Tahsil-i ma'arifdeki tazyike alışdım 
Haliınce terakkiye tealiye çalışdım 

Oldu iki yıl sonra re:fikim melekü'l-'aşk 
Hem arkadaşım hem de şefikim melekü'l-'aşk 

Dogmuşdu şebistanımıza şems-i melahat 
Yokdu o vakit bendeki eşvılka nihayet 

Vermişler idi mektebe bir duhter-i şirin 
Olmuşdu refikarn benim ol dilber-i şirin 



Dilber dedim amma ona Billah melekdi 
Zira "melek" ıtlil.kı hakik:atde gerekdi 

15 Müstagrak-ı nfu etdi beııi nfu-ı ııigil.hl 
Oldum ona bir 'aşık-ı şfulde kemil.hl 

Buldu bu ta'aşşukda muallim beııi ma'zfu 
Ta'lim-i elifbaya bile eyledi me'mfu14 

Tam beş sene kaldım o refikanıla beraber 
Ayrılmak imiş ah ne diyem emr-i mukadder 

Zor geldi bana dogrusu bu firkat-i cilnan 
Hatta beııi bir hafta kadar eyledi giryan 

Firkatle refikarn bile [çok] giryan olmuş 
Mekteb o peri-peykere zindan olmuş 

20 Bir cum'a günü milderi almış bize gelmiş 
Yokdu haberim çarşıda duydum bunu nagah 

Koşdum eve dek fart-ı meserretle çekip ah 
Akşama kadar geçdi meserretle zamil.nım 

Geçmekte idi çünkü o afetle zamanım 
Hayfii yoğumuş milder-i cananda da insaf 

Etsem de reca kalmasını etmedi is'il.f 
Avdetle beni eyledi giryan yeııi başdan 

Te'sire yine başladı hicran yeııi başdan 
Tam üç yılı da işte bu sfuetle geçirdik 

· 25 Gah ol bize gah bize ona geldik gittik 
Olduk da bizim sinlerimiz rüşde reside 

Kan aglamaga başladı firkatle dü dide 
Bir yıl da bu suretle güzar etti zamil.nım 

Mahv olmaga yüz tuttu beııim 'aşk-ı nilıanım 
Tıflane muhabbette beka olmadıgından 

Dilberde de asar-ı vefii olmadığından 
Ahir o muhabbetteki ezvil.kı unuttum 

Tahsil-i ma'il.rifyolunu pek sıkı tuttum 
Hiç geçmedi hiç 'aşk sözü bir müddet15 

30 Etmekde idim ben dahi tahsilime gayret 
Oldukca terakkide idi ders-i kitabet 
Geldi o zaman şi're ve şa'irliğe nevbet 

Gördüm okudum haylice mecmu'a-i eş'ar 
Şa'irliğe oldum o vakit ben de heveskar 
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Yazdım iki üç parça gazel kıt'a fülan ben 
Çıkınada idi "aşk" sözü nevk-i kalemden 

Gönlümde odum başladı bir hiss-i cevlane 
Olmakda idi feyz-i suhen 'aşka babane 

Sevmekdeyim eya kimi ben ben dahi bilmem 
Lakin yakıyor ateş-i sevdil beııi herdem 

35 Yandıkça yakıldıkça o ateş ile her an 
Olmakda idim ben de o sevdil ile giryan 

Bir cum'a günü evde Fuzüli'yi okudum 
Zira okumakda onu bir zevk bulurum 

Geldi bize maderle o gün eski refika 
Verdi yine bir hiss-i diğer kalb-i refika 
Çok istedim amma göreyim olmadı kabil 
Olmakda idi valideler görrneğe hail 

Görmüş beııi bir hafta mukaddem o peri-ro 
Ez-can u dil etmiş o dahi görmeği arzü 

40 Ahir görüşüp eyledik i'lan-ı muhabbet 
Ya Rab! Ne sa'adetli idi ol dem-i vuslat 

Ettik iki sevda-zede bir hayli teemmül 
Bulduk ona bir çare o da emr-i teehhül 

Etmişdi peder valide ol emre teşebbüs 
Etmiş yeııi bir mes'ele ondan da tahaddüs 

Zannım beııi ol mes'ele nevmid edecektir 
Takdir-i ezel öyle mi ey Rabb-i mukadder 

Geçsin mi şebil.bıni dahi bi-neşve ilil.hl 
Çıksın mı dilin 'arşa kadar dilde-i abı 

45 Sensin bana imdil.d edecek sensin ilahi 
Sensin beııi dil-şad edecek sensin ilahi 

Söndürme beııim şu'le-i ümidimi ya Rab! 
Öldürme kederle şu garib ''Nazımı" ya Rab! 

CÜMEL-İ HİKEMİYYE-İ TÜRKİYE 
N AMINDAKi KİTABA KARŞI YAZUAN İKİNCİ 
PERiŞAN YAHUD KAHKARAADLI 
KİTABIMIZIN MÜNDERECAT-1 
MANZi'IMESİNDEN: CÜMEL-İ HİKEMİYYE-İ 
TÜRKİYE MÜRETTİBİ LİSANINDAN FAHRİYE 

Mef'u lü me fa 'f lü me fa 'f lüfe 'u !ün 

Ben etmişidim bilmediğin herkese tebyin 
Bekr-i hikemiyyatı bütün 'aleme telkin 
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Kesmezse de erbab-ı hased handeyi ... 
Eyler eserim tercüme-i halimi tezyin 

MÜRETTİBE TEŞEKKÜR 

Fe 'i Iii tünfe 'i Iii tünfe 'i !ün 

Olur elbette teşekkür vacib 
Beni salıib-i eser etti 
Ger olunduysa kitabı tahrib 
o da ta'ınlrine olsun ragıb 

ELBETTE ANLAMAZ 

Fii 'i Iii tün fii 'i Iii tün fii 'i !ün 

Her gecekadrolsa kimse anlamaz 
Leyletü'l-kadrin 'ulu kadrini 

ŞU' ARA-YI SALİFE LİSANrNDAN 

Fii 'i Iii tün fii 'i Iii tün fii 'i Iii tün fii 'i !ün 

Çek elin eş'ar-ı renglnimden ey lıikmet-:fürı1ş 
Sen bırak erbabı tertil eylesin eş'arımı 

MISRA'LAR 

Bilmezse mürettib bunu erbabı bilir 

Yok mahall-i kahkaha-i zaideye 

Bu kadar kahkahada mebhas-ı na-hande yeter 
Eyledin erbab-ı insafa havale eyledin 

TARİH-i KAHKABA 

Me fii 'f !ün me fii 'i !ün fe 'u !ün 

Uzun düştü sürekli oldu amma 
Bu akşam16 oldu itmamı müyesser 
Tuhafvavsiyakatdüzdütarih 
Bu akşam oldu itmamı müyesser 

MEZAR TAŞLARI 
HASSA ORDU-YI HÜMAYUNUNA MENSfJB 

SINIF-I MUKADDEM ON BEŞİNCi FIRKANIN 
OTUZUNCU KASTAMONU LİVASI 
KUMANDANI SADlK PAŞAMERHUMUN 
SENG-İ MEZARINA 

F ii 'i Iii tün fii 'i Iii tün fii 'i Iii tün fii 'i !ün 

Bak bana dikkatle zair olma mağlüb heva 
Eser-i merdan Huda'ya ile hasr-ı iktifii 
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Servet ü samana 'izz ü şana etme i'tiraz 
Eyle tahsil-i nza-yı kibriyaya i'tina 

Hizmet et de sadıkane sen bu din ü devlete 
Olsun ol süret ile narnın şerefyab-beka 

Dine mülk ü devlete devr-i şebabımdan beri 
Hizmet etdim tam altmış dört sene ben bi-riya 

5 Hak Te'ala rahmetiyle eylesin hüsn-i kabıli 
Etdim ümid-işehadetle nice harb u gaza 

Müddet-i ömrü hayatım girmeden yüz yaşıma 
Oldu bin üç yüz dokuzda ah rehin intiha 

Şad-ı rılhumçün oku artık benim bir Fatiha 
Bari bu süretle zair fiiide bahş ol bana 
1309 sene-i lıicriyye (Miladi 1891) 

SULEIIA-YI NEVV ABD AN ŞEFİK 
EFENDiNİN SENG-İ MEZAruNA 

'İbretle bak zair hernan 
Oldu bu hufrecik mekan 
Naib idi taib idi 
Leyl ü nehar ragıb idi 
Etti fenadan intikal 
İmanla açtı per ü bal 
Bir 'aşık-ı billah idi 
Hakikaten agah idi 
Bir er gelip tarihini 
''Ya hı1 deyüp 'azın eyledi 
1310 (Miladi 1892) 

Gabra-yı insiiniyete 
Bir nüsha-i fazilete 
İlıraya pek talib idi 
Ezkar Rabb-i 'izzete 
Dar-ı bekaya irtilıal 
Uçtu saray-ı vahdete 
Mulıibb-i elılullah idi 
Serair-i tarikate 

(Vicdani) bak nazm eyledi 
Şefilc Efendi cennete" 

SERDAR-I EKREM MERHÜM ÖMER 
PAŞANIN KERiMESi VE KÜÇÜK BİRADERİM 
'AKİF BEGİN KAYINVALİDESİ EMİNE . 
HANmflNSENG-İMEZARINA 

Me fii i !ün fe 'i Iii tün me fii 'i !ün fe 'i !ün 

Ne semte doğru teveccüh edersin ey zair 
Senin yolun yine semt-i bakaya doğru gider 

Bir öyle cisr-i 'acib ü garibdir ki cihan 
Eder bu karrtaradan her kişi sonunda güzer 

Çalış nza-yı Huda-yı hemişe tahsile 
Reva vü nefse uyub da hayatı etme heder 

Bakın kerime-i serdare etti 'ukbaya 
Daha evasıt-ı ömründe ihtiyar sefer 

Yazıldı fiitihalarla şu cevherin tarih 
"Emine Hanım'a Mevla na'iıni etti makar" 
1310 (Miladi 1892) 



OGLUM MAHMUD RIDV AN'IN SENG-İ 
MEZARINA 

Mef 'u lü me fa 'i !ün fe 'u !ün 

Ey necl-i ferid ünalıl-i ümid 
Ettin beni mübtela-yı hicran 
Oldunsa rehin hil.b-ı cavidir 
Firdevs'de ol refik-i ndvan 

Veladeti 20 Şa'ban 306, (1888) Vefatı 12 Rebiü'l
evvel 308 (1890) 

ONDÖRTYAŞLI BİR KIZCAGIZIN SENG-İ 
MEZARINA 

Mef 'u lü me fa 'i !ün fe 'u !ün 

Zair! Bunu gör de i'tibil.r et 
Bu medfen-i dayyık-ı ilitirada 

Bak var mı imiş eser bekil.dan 
İşte şu güzergeh-i fenada 

Ondört yıl içinde bir civan kız 
Oldu şu mezara pa-nihada 

Bakir idi neşve bulmarnışdı 
Asla bu cihanda bir sarada 

Ya Rab! Şu garibe mağfiret et 
Ver zevk-ı beka şu bi-murada 

iNEBOLU M.UKA VELAT-1 MUHARRİRİ 
VEFA-ŞU'ARAN-1 EHİBBADAN MEDMED 
HiLMi EFENDiNİN LİSANINDAN OGLUNUN 
SENG-İ MEZARINA 

Fa 'i la tün fa 'i la tü n fa 'i la tün fa 'i !ün 

Etti de bir yad-gil.r-ı sermedi hicril.nını 
Girdi oğlum Sabri bir yaşında bak bu medfene 

Kabri bari olmasın varsın zulil.m-ı alud hiç 
Bağ-ı cennetten Hudil. açsın ona bir revzene 

ONSEKiz YAŞLI BİR KADINCAGIZIN 
SENG-İ MEzARINA 

Mef 'u lü me fa i !ün fe 'u !ün 

Yok zevk u sera cihanda asla 
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Biliude geçirme ömrü eyle 
Tahsil-i nza-yı Hakk'a gayret 

Ukbada 'azabdan rehil. yok 
Allahımıza edin 'ibadet 

Var ise sara cihanda şayet 
Bu 'aleme gelmeden 'ibaret 

PEK GENÇ İKEN VEFAT EDEN BİR 
KADINCAGIZIN SENG-İ MEzARINA 

Değil midir ölmek sonu hayatın ey zair 
Muammer olsa da bin yıl cihanda insanlar 

Düşünmelezzet-i zevki, bırak 'azab-ı garnı 
Bütün sara vü ce:fil.nın neticesi makber 

ARAÇ KAZASI KAİMMAKAMI İKEN VEFAT 
EDEN SAMI EFENDiNİN SENG-İ MEZARINA 

Mef'u lü me fa f lü me fa f lüfe 'u !ün 

Zevkinde, sarasında beka yok bu cihil.nın 
Aldanma sakın lezzet ü il.rayişe zair 

Ta'kib ediyor kaffe-i zi-rühu bütün mevt 
Der-pençe-i tesbir edecektir seni ahir 
At, durmagönülden eser-i hubb-i sivayı 
Ol hil.let-i 'ukbil.yıbütün gün mütefekkir 

1307 (Miladİ 1889) 

BİR SAL-HURDENİN SENG-İ MEZARINA 

Me fa flün me fa flün fe 'u !ün , 

Şebil.bın zevk u şevkiyle geçirdim 
Nice eyyamı hayli rüzgil.rı 

Zevale tuttu yüz bir bir hevesler 
Geçince örnrün fasl-ı bahil.rı 

Geçip zevk u sarasından cihil.nın 
Karargiih eyledim ahir mezil.rı 

Rıza-yı Hak gerek 'ukbil.da zair 
Bize yok başka bir şeyin medil.rı 
1307 (Miladi 1889) 

DERYA-DiL BİR RİNDİN SENG-İ MEZARINA 

Me fa f !ün me fa f !ün me fa f !ün fe 'u !ün 

Zair, bunu bil de etme gaflet Değil midir sonu ölmek hayatın ey zair 
Muammer olsa da bin yıl cihanda nev'-i beşer 
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Düşünmelezzet-i zevki, bırak 'azab-ı gamı 
Bütün sara vü cef'anııı neticesi makber 

Çalış nza-yı Hudayı hemişe tahsile 
Cihanda eyleme bı1d u nebüde 'atf-ı nazar 

Sakın bu çün u çera balıcine dalıp kalma 
Bu cisr-i aksan derya-dilane eyle güzer 

BİR MERD-İ NASIHIN SENG-İ MEZAiuNA 

Mef 'u lü me fa i lün fe 'u lün 

Zair bu cihan bi-bekadır 
Her haleti kabil-i fenadır 

İkbaline meyl ederse kalbin 
Eyyam-ı hayat pek hebadır 

Uyma heves ü heva-yı nefse 
Zira o muğayir-i nzadır 

Ben olmuş isemanür-ı dide 
Pendim sana i'tibar-nümadır 
1311 (Miladi 1893) 
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Araştırmaları Dergisi, Ağustos2007, s.222 

* Çankırı Araştırmaları Dergisi * 

12 Kiiilini bilıniyorum. (Sadık Vicdiini) 
13 "Felek" redifi, matbu nüshada kader şeklindedir. Ancak büyük bir 

ilitimall e Sadık Vıcdani tarafundan el ile felek şeklinde değiştirilıniştir. 
14 O vakit şiikirdanın kıdemli ve dirayetlileri "kalfa" nam ve sıfatıyla 

mübtedilere hocalık ederlerdi. 
15 Bu mısra vezin açısından problemlidir. 
16 309 senesi cumadel-illasının yirmi beşinci gecesi (Miladi 1891) 
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